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Urządzenie do badania ścieralności

1

Przedmiot wynalazku jest objaśniony w przykładzie
wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
schemat ideowy urządzenia, a fig. 2 — schemat połączeń
pneumatycznych.

Urządzenie według wynalazku jest zbudowane z pod¬
stawy, na której znajdują się tarcza 1 z osadzonym w niej
wymiennym, ściernym pierścieniem 2, napędzana
poprzez przekładnię ślimakową 3 silnikiem elektrycznym
4. Badana próbka mocowana jest w uchwyciepneumaty¬
cznym 5, którego trzpień 6 prowadzony w obrotowej
głowicy 7 jest połączony za pośrednictwem dźwigien 9 i 9
oraz cięgna 19 z membranowym siłownikiem 11 docisku i
siłownikiem 12 podnoszenia próbki oraz za pośrednict¬
wem koła zębatego zapadkowego i zębatki z tłokowym
siłownikiem 13 służącym do obrotu próbki. Do zrówno¬
ważenia statycznego układu dźwigniowego i próbki służy
obciążnik 14 połączony z ruchomym pokrętłem 15. Z
trzpieniem pneumatycznego uchwytu próbki połączony
jest za pośrednictwem sprężyny dwuzakresowy pneuma¬
tyczny przetwornik przesunięcia 16. Nad tarczą 1 znaj¬
duje się nagarniacz 17oraz zbiornik 18 proszku ściernego
wraz z dozownikiem 19 uruchamianym przez siłownik
membranowy 29. W zbiorniku 18 znajduje się sonda 21
sygnalizatora stopnia opróżnienia zbiornika. Również
nad tarczą znajduje się ssawka 22 połączona z agregatem
ssącym 23 wraz z cykionowo-tkaninowym odpylaczem
24 osadzonym na zbiorniku pyłu 25, w którym umie¬
szczona jest sonda 26 sygnalizatora stopnia napełnienia
zbiornika pyłu. Pod tarczą znajduje się pneumatyczny

wyłącznik drogowy 27 uruchamiany przy każdym obro¬
cie tarczy i połączony wężem giętkim z szafką sterowni¬
czą 28, wewnątrz której znajduje się pneumatyczny układ
logiczny iprzekaźnikipneumo-elektryczne oraz pneuma¬
tyczny dwupunktowy rejestrator 29, liczniki impulsów
38, przyciski 31 i lampki sygnalizacyjne 32. Z szafki
sterowniczej wyprowadzone są węże giętkie do połącze¬
nia z siłownikami 11,12,13 i 28, z uchwytempneumaty¬
cznym 5, z przetwornikiem przesunięcia 16 i zsondami 21
i 26.

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do badania
ścieralności ciał stałych, a zwłaszcza skał i kruchych ma¬
teriałów budowlanych, takich jak beton, kamień i inne.
Urządzenie ma zastosowanie przy poszukiwaniach geo¬
logicznych oraz w budownictwie.

Znane urządzenie do badania ścieralności skał i mate¬
riałów budowlanych metodą B6hme'a jest zbudowane z
usytuowanej poziomo i napędzanej silnikiem elektry¬
cznym żeliwnej tarczy, do której, z określoną siłą,wywie¬
raną przez obciążnik zawieszony na dźwigni jednora-
miennej, jest dociskana próbka badanego materiału. Na
tarczy znajduje się proszek ścierny, który powoduje ście¬
ranie badanego materiału. Po każdych dwudziestu
dwóch obrotach tarczy podnosi się próbkę, usuwa pro¬
dukty ścierania i posypuje terczę nową określoną porcją
proszku ściernego, po czym ponownie dociska siępróbkę
do tarczy. Proces powtarza się pięciokrotnie, po czym
próbkę obraca się o kąt 90° i w takiej pozycji powtarzasię
cykl ścierania. Zakończenie badania następuje po obro-
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cie próbki o kąt 360°. Ubytek wysokości próbki jest
miarą wytrzymałości materiału na ścieranie.

Niedogodnością techniczną znanego urządzenia jest
to, że wszystkie czynności jak podnoszenie i obrót
próbki, posypywanie tarczy proszkiem i usuwanie z niej
produktów ścierania, a także pomiar ubytku próbki i
zatrzymywanie urządzenia odbywa się ręcznie. Zbadanie
jednej próbki jest bardzo czasochłonne i wymaga stałej
obsługi urządzenia.

Wynalazek dotyczy urządzenia do badania ścieral¬
ności, składającego, się z podstawy, na której umie¬
szczonajest tarcza z określoną porcją proszku ściernego,
napędzaną za4pomocą silnika elektrycznego poprzez
przekładnię obrptów i wyposażonego w obrotową gło¬
wicę prowadzącą trzpień uchwytu próbki.

Istota wynalazku polega na tym, że urządzenie wypo¬
sażone jest w zespół dwóch pneumatycznych siłowników
membranowych połączonych poprzez układ dwóch
dźwigni z trzpieniem uchwytu pneumatycznego, w któ¬
rym zamocowanajest próbka. Główka wyposażona jest
w kolozębate zapadkowe połączone z zębatką siłownika
tłokowego, powodującego obrót trzpienia. W górnej
części trzpień połączony jest zpneumatycznymprzetwor¬
nikiem przesunięcia. Nad tarczą umieszczony jest zbior¬
nik wraz z dozownikiem proszku ściernego połączony z
siłownikiem membranowym oraz ssawka połączona z
ssawą i odpylaczem. Wszystkie elementy penumatyczne
połączone są z układem pomiarowo-sterującym zawiera¬
jącym pneumatyczny układ logiczny i przekaźniki
pneumo-elektryczne. Obrotowa tarcza urządzenia ma
wprasowany, wymienny pierścień ścierny.

Zaletami urządzenia do badania ścieralności skał i
niektórych materiałów budowlanych, według wyna¬
lazku, jest wielokrotne skrócenie czasu przeprowadzania
badania, ograniczenie obsługi urządzenia do założenia i
zdjęcia próbki z uchwytu oraz uruchomienia urządzenia
za pomocą przycisku. Wyeliminowanie obsługi ręcznej
zapewnia większą dokładność wyników. Dzięki ciągłej
rejestracji siły docisku próbki oraz ubytku próbki uzy¬
skuje się kontrolę nad przebiegiem badania oraz dodat¬
kowe dane odnośnie jednorodności badanej próbki.
Zastosowanie automatycznegodozowaniaproszku ścier¬
nego zmniejsza jego zużcie, a podciśnieniowe usuwanie
produktów ścierania polepsza warunki bezpieczeństwa i
higieny pracy. Dzięki zastosowaniu wymiennych uchwy¬
tów próbki oraz możliwości zadania dowolnej siły naci¬
sku, można badać próbki skałpochodzące bezpośrednio
z odwiertu geologicznego.

Po przyłączeniu urządzenia do sieci elektrycznej i sieci
sprężonego powietrza następuje założenie próbki w uch¬
wycie pneumatycznym 5 i zaciśnięcie jej za pośrednict¬
wem przełącznika pneumatycznego umieszczonego w
szafce sterowniczej 28. Przez naciśnięcie następnego

przełącznika pneumatycznego próbka zostaje dociśnięta
do tarczy 6 z siłą zadaną przez zadajnik nacisku znajdu¬
jący się w szafce sterowniczej. Śrubą zerującą zeruje się
wskazania przetwornika przsunięcia 16. Automatyczna
praca urządzenia następuje po naciśnięcia przycisku
„START*. Polega ona na włączeniu silnika 4, podniesie¬
niu próbki za pomocą siłownika 12, usunięciu ewentual¬
nych zanieszczyszczeń z tarczy 1 za pomocą ssawki 22 i
agregatu ssącego 23, posypanie tarczy zadaną porcją
proszku ściernego za pomocą dozownika It i siłownika
2t, a następnie opuszczeniu próbki i dociśnięciu jej do
tarczy 1 za pomocą siłownika 11. Po wykonaniu przez
tarczę 1 dwudziestu dwóch obrotów, zliczanych za poś¬
rednictwem wyłącznika drogowego 27 i pierwszego z
trzech liczników impulsów 3Q, następuje ponowne pod¬

niesienie próbki, usuniecie ztarczy produktów ścierania,
posypanie'tarczy proszkiem ściernym i ponowne dociś¬
nięcie próbki do tarczy 1. Po każdych pięciu cyklach
pracy próbka obraca się o 90° dzięki drugiemu z trzech
liczników impulsów 3t, przy czym po obróceniu się
próbki o 360°, dzięki trzeciemu licznikowi impulsów 3i
następuje oczyszczenie tarczy z produktów ścierania oraz
jej zatrzymanie z równoczesnymuruchomieniemsyganłu
akustycznego informującego o zakończeniu badania
próbki. Wynik badania, w postaci ubytku wysokości
próbki, jest rejestrowany na rejestratorze 29. Poziom
proszku ściernego w zbiorniku lt oraz poziom pyłu w
zbiorniku 25pyłu kontrolowane są przez sondy 21 i 26, a
przekroczenie dopuszczylnych poziomów sygnalizują
lampki sygnalizacyjne 32.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do badania ścieralności, składającesię z
obrotowej tarczy ściernej napędzanej silnikiem elektry¬
cznym, aiimitof tym, że ma obrotowągłowicę z uchwy¬
tem badanej próbki i wyposażone jest w zespół
pneumatycznych siłowników (11 i 12)połączonych przez
układ dźwigni (t i t) z trzpieniem (6) pneumatycznego
uchwytu (5), zamocowanego w głowicy (7), która wypo¬
sażona jest w zapadkowe koło współpracujące z tłoko¬
wym siłownikiem (13),przy czym w górnej części trzpień
(6) połączony jest z pneumatycznym przetwornikiem
przesunięcia (16), natomiast nad tarczą (1) umieszczony
jest zbiornik (li) wraz z dozownikiem (lt)połączonym z
membranowym siłownikiem (2§) oraz ssawka (22) połą¬
czona z agregatem ssącym (23), przy czym wszystkie
elementy pneumatyczne połączone są z układem
pomiarowo-sterującym.

2. Urządzenia według zastrz. 1, zaaarieaBe tym, że
obrotowa tarcza (1) wyposażona jest w wymienny pier¬
ścień ścierny.
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